Dönemin tarihçisi İbnü's-Sâî, Kayser isimli bir hâcipten bahsetmektedir.⁵⁸ Yine aynı dönemde Ebü'l- Ganaim Nasr b. Sâve önce Vâsıt daha sonra Düceyl ve Dakuka bölgelerinde valilik yapmış bir gayr-i müslimdir. Halifenin memluklerinden Otamış'ın zehirlenerek öldürülmesi olayına iştirak ettiği suçlamasıyla 604/1207 yılında halife tarafından idam ettirilmiştir.

Abbâsî sarayında çok sayıda Hristiyan doktor bulunuyordu. Ebu'l-Hayr Mari b. Hibetullah (608/1212) halifenin özel doktorlarındandı.

⁵⁵ Yüzbekî, Tevfik Sultan *Târihu ehli'z-zimme fi'l-Irak*, Riyad, 1983/1403, 363.

⁵⁶ Yâkût, II, 495.

⁵⁷ *el-Havâdisü'l-Câmia ve't-Tecâribü'n-Nâfia fi'l-Mieti's-Sâbia*, 161.

⁵⁸ İbnü's-Sâî, IX, 26.

Halife 598/1212 yılında ağır bir hastalığa yakalanınca ancak Hristiyan doktor Ebu Nasr b. Said b. İsa'nın tedavisi ile iyileşebilmiştir. Halife kendisini iyileştiren Ebu Nasr'a hazineye giderek taşıyabileceği kadar altın almasını emretmiştir. Ebu Nasr halifenin hazinesinden 20 bin dinar almıştır. Halife, Ebu Nasr vefat edinceye kadar halife her yıl kendisine hediyeler göndermeye devam etmiştir.⁵⁹ 600/1204 yılında vefat eden Ebu'l-Ferec el-Mesîhî Bağdat'ın meşhur Hristiyan doktorlarındanıdır.⁶⁰ Ebu'l-Beka' en-Nîlî (608/1211) kadın hastalıkları konusunda uzman bir doktordu. Halifenin harem doktoruydu. Oğlu Ebu Ali de kendisi gibi doktordu.⁶¹

Gayr-i müslimlerin devlet yönetimindeki etkileri Müslüman din adamlarından bazılarını rahatsız etmiştir. Fakih Ebu Abdullah b.

Wilhem Heyd, *Yakın Doğu Ticaret Tarihi*, çev. Enver Ziya Kartal, TTK, Ankara, 1975.

Ya'kubî Ahmed b. Ebû Ya'kub, *Kitabü'l- Buldan*, Londra, 1860.

Yâkût el-Hamevî, Şihâbüddin Ebû Abdullah, *Mu'cemü'l-Buldân*, thk. Dâru's-Sâdir, Beyrut, 1977.

Yüzbekî Tefvik Sultan, *Târîhu UEhli'z-zimme fi'l-Irâk*, Riyad, Dâru'l-Ulûm, 1983/1403.

Zehebî, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman, *Târîhü'l-İslâm ve Vefeyâtü'l-Meşâhir ve'l-A'lâm*, thk. Beşar Avad Maruf, Müessesetü'r-Risale, Beyrut, 1424/2003.